中关村软件和信息绿色创新服务联盟

关于征集《首席数据官岗位能力评价规范》团体标准

参编单位及起草组成员的通知

各相关单位：

在数据驱动的时代背景下，首席数据官这一岗位的角色与职责愈

发关键。制定首席数据官岗位能力评价规范团体标准，不仅有助于明

确行业对数据管理领导者的能力要求，为选拔和培养首席数据官提供

有力依据，而且对于提升整个行业的健康发展和国家政策的响应具有

深远影响。满足国家对数据安全和数据管理的高标准要求的体现。首

席数据官岗位能力评价规范团体标准旨在建立一个统一、科学、实用

的评价标准，以提高首席数据官的能力和素质，促进组织的数字化转

型和发展。

根据《中华人民共和国标准化法》和《团体标准管理规定》有关

规定，经中关村软件和信息绿色创新服务联盟标准化工作委员会批准

编制《首席数据官岗位能力评价规范》团体标准，现征集标准项目参

编单位。

具体事项通知如下:

一、参编单位、起草人资格条件

1、企业近三年（含成立不足三年）未发生较大及以上的安全、质量

等事故。

2、参编单位应为标准所涉及的相关领域企事业单位，具有行业代表

性以及较高的服务水平，重视标准化工作。

3、愿意承担开展标准化工作所需的资金、技术和人力支持。

4、标准起草人应熟悉行业相关工作，具有丰富的实践经验和较高的

理论水平，并能够参与标准起草的各项工作。

二、参编单位、起草人享有以下权利

1、重要参编单位：可享受参编单位排名优先，享受2个名额的参编人

员署名权。

2、主要参编单位：可享受重要参编单位排名后的参编单位优先排名

权，参加部分章节内容探讨，享受1个名额的参编人员署名权。

3、参编单位：可享受前述两类参编单位排名后的参编单位排名权，

享受1个名额的参编人员署名权。

三、参编单位、起草人将承担以下义务

1、服从联盟组织安排，能够积极参与该标准的启动、调研、征求意

见、审查、报批等起草相关的各项事宜，按时完成标准起草组分配的

各项工作任务。

2、在标准起草过程中提供的信息真实、客观、科学。

四、申报要求

以上团体标准由中关村软件和信息绿色创新服务联盟标准化工作委

员会组织，请申请参与标准起草的相关单位填写《标准参编单位申请

表》加盖单位公章，并将“申请表”以电子邮件形式或邮寄的形式送

达起草组秘书处。

五、联系方式

联系人：李镇江

电话：010-62077251

邮箱：rxfjjcl@163.com

附件：标准参编单位申请表

中关村软件和信息绿色创新服务联盟

2024年5月18日

mailto:rxfjjcl@163.com

附件：

标准参编单位及人员申请表

一、参编单位基本情况

单位名称 单位性质

联系人 联系方式

联系地址

相关

工作

基础 单位名称（签章）：

时间：

二、参编人员推荐

姓名 职务职称

已有

工作

基础 签字：

时间：